ОПРЕДЕЛЕНИЕ

ОБ ОТКАЗЕ В УДОВЛЕТВОРЕНИИ ХОДАТАЙСТВА ОТВЕТЧИКА(ОВ)

О ПРОДЛЕНИИ СРОКОВ ИСПОЛНЕНИЯ ПРЕДПИСАНИЯ

3 июля 2015 г.                       г. Новосибирск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области (далее - Новосибирское УФАС России) по рассмотрению дела о
нарушении антимонопольного законодательства в составе «…»,

рассмотревшая дело № 21, возбужденное 27.04.2015г. по признакам нарушения
Государственным автономным учреждением Новосибирской области
«Многофункциональный центр организации предоставления государственных и
муниципальных услуг Новосибирской области» (площадь Труда, 1, г. Новосибирск,
630108) части 1 статьи 15 Федерального закона № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

УСТАНОВИЛА:

По результатам рассмотрения дела № 21 Государственное автономное
учреждение Новосибирской области «Многофункциональный центр организации
предоставления государственных и муниципальных услуг Новосибирской
области» признано нарушившим часть 1 статьи 15 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции». Нарушение выразилось в оказании
ООО «БТИ про» агентских (посреднических) услуг, которые ставят хозяйствующий
субъект в преимущественное положение на рынке выполнения кадастровых,
изыскательских, топографических, геодезических работ, в осуществлении
деятельности, которая противоречит функциям и целям создания
многофункционального центра, а также в осуществлении выбора организации,
участвующей в предоставлении услуг, необходимых и обязательных для
предоставления государственных и муниципальных услуг, вне предъявляемых
законодательством требований к таким организациям, на основании  Положения о
порядке предоставления на базе филиалов ГАУ НСО «МФЦ», дополнительных услуг,
необходимых для получения государственных и муниципальных услуг,
утвержденного Приказом директора ГАУ НСО «МФЦ» от 14.05.2013г. № 70, что
привело или могло привести к недопущению, ограничению, устранению
конкуренции.

Государственному автономному учреждению Новосибирской области
«Многофункциональный центр организации предоставления государственных и
муниципальных услуг Новосибирской области» выдано Предписание № 39 о
прекращении нарушения антимонопольного законодательства от 16.06.2015г.,
согласно которому ГАУ НСО «МФЦ» необходимо в срок до 17.07.2015г. отменить
Положение о порядке предоставления на базе филиалов ГАУ НСО «МФЦ»,
дополнительных услуг, необходимых для получения государственных и
муниципальных услуг, утвержденное Приказом директора ГАУ НСО «МФЦ» от

14.05.2013г. № 70

В Новосибирское УФАС России поступило ходатайство Государственного
автономного учреждения Новосибирской области «Многофункциональный центр
организации предоставления государственных и муниципальных услуг
Новосибирской области» о продлении срока исполнения Предписания № 39 о
прекращении нарушения антимонопольного законодательства от 16.06.2015г. до
 получения разъяснений (вх. № 5950 от 01.07.2015г.).

По результатам рассмотрения ходатайства Государственного автономного
учреждения Новосибирской области «Многофункциональный центр организации
предоставления государственных и муниципальных услуг Новосибирской
области» «вх. № 5950 от 01.07.2015г.), Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

На основании ч. 6 ст. 51  Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции»в продлении срока исполнения Предписания № 39 от 16.06.2015г.
отказать, в связи с отсутствием уважительных причин, поскольку установленного в
предписании срока достаточно для исполнения предписания, а также в связи с
несоблюдением срока подачи ходатайства о продлении сроков исполнения
предписания, предусмотренного ч. 5 ст. 51 Федерального закона от 26.07.2006 №
135-ФЗ «О защите конкуренции», и составляющего двадцать рабочих дней до
истечения срока исполнения предписания.